Ἡ Ὀλον δὲ τὸν κόσμον σὺν τοῖς ἑαυτοῦ μέρεσι  
προσαγορεύουσι Θεόν. Τούτου δὲ ἓνα μόνον εἶναι  
φασὶ καὶ πεπερασμένον, καὶ ζῶον, καὶ αἰδίων, καὶ  
Θεόν. Ἐν γὰρ τούτῳ πάντα περιέχεσθαι τὰ σώματα,  
κενὸν δὲ μηδὲν ὑπάρχειν ἐν αὐτῷ. Τὸ γὰρ ἐκ πάσης  
τῆς οὐσίας ποῖον προσαγορεύεσθαι τὸ κατὰ τὴν δια-  
κόσμησιν τὴν τοιαύτην καὶ διάταξιν ἔχον. Διὸ κατὰ

(35) Ἀρείου Διδύμου. Plures Didymos novimus :  
qui Arius diceretur, mihi quidem ignotus est : et  
tamen constanter apud Eusebium sic vocatur Su-  
spicor non Ἀρείου, sed Ἀττίου, vel Ἀττίου legen-

A tum vel dicendo vel cogitando mens humana con-  
sequi, ac cæteris qui ad eam postea cognitionem  
aspiraturi essent, commonstrare viam poterat,  
ipsarum in tractationem incumbens, et cunctas eo  
revocans philosophiæ suæ rationes, in iis demum  
earumque notitia sapientiam ac scientiam positas  
esse defendit ; quæ nos in humani finis et beatæ  
vitæ possessionem immittant. » Hactenus Atticus.  
Quo quidem illius ex opere, plura superioribus  
addere poteramus : nunc tamen ea protulisse con-  
tenti, Stoicorum deinceps ad sectam disciplinamque  
transeamus. Socrates igitur Antisthenem quemdam,  
virum sensu animisque tenus Heracleoticum, audi-  
torem habuit, qui cum lætitiæ furorem anteponeret,  
tum discipulis quoque suis auctor erat, uti volu-

Diogenes Cynicus operam dedit, qui serino plane  
Diogenes Cynicus operam dedit, qui serino plane  
Diogenes Cynicus operam dedit, qui serino plane

## CAPUT XIV.

*De Stoicorum philosophia : et quemadmodum Zeno  
de principiorum ratione statuerit. Ex Aristoclis De  
philosophia septimo.*

Ἡ Rerum, inquit, elementum. uti Heracitus,  
ignem esse volunt ; ejus vero principia, materia  
atque Deum, ut Plato. Verum hoc discrimine, quod  
Stoici ambo illa, tam efficiens quam patiens, cor-  
pora esse dicant ; Plato contra primum illum effe-  
ctorem, incorporeum auctorem esse statuat. Deinde  
certis quibusdam fatoque constitutis temporibus,  
mundum universum conflagrare docent, inde-  
que suam denuo speciem ornatumque recipere. Ac  
primum quidem illum ignem, quasi semen aliquod  
esse, quod rerum omnium rationes, ac præterito-  
rum simul, præsentium, futurorumque causas con-  
tineat. Quarum complexio quædam et consequentia,  
eorum quæ sunt omnium fatum, scientia, veritas,  
et lex ejusmodi sit, quæ nullo pacto effugi aut de-  
clinari queat. Sic porro quæ in mundo sunt uni-  
versa, quam optime gubernari, tanquam in repu-  
blica æquissimis legibus constituta.

## CAPUT XV.

*Quam de Deo Stoici, deque hujus universi molitione  
sententiam introducunt. Ex Arii Didymi Epitoma.*

Ἡ Mundum, inquit, universum, cum partibus  
ejus singulis, Deum appellant. Hunc quippe unum  
duntaxat esse aiunt, absolutam, animantem, seni-  
piternum, ac Deum : illo enim corpora omnia con-  
tineri, et vacuum in eo superesse nihil. Enimvero  
quod ex omni substantia conflatum sit, id ipsum  
tale quid nominari, quatenus ornatum ejusmodi

dum esse. Suidas, Δίδυμος, inquit, Ἀττίος, ἢ Ἀττίος  
χρηματίας, φιλόσοφος Ἀκαδημαϊκός, πιθανῶν καὶ  
σοφισμάτων λύσεις ἐν βιβλίοις β', καὶ ἄλλα πολλά.

aliquem partiumque dispositionem complectitur. Itaque si prioris illius ratio habeatur, sempiternum ipsi mundum esse aiunt : sin ornatus iste spectatur, genitum, ac pro infinitarum, seu quæ jam præterierint, seu quæ futuræ postea sint, periodorum conversione mutabilem. Atque ita, quod ex omni substantia tale quid existit, mundum esse sempiternum ac Deum ; at mundum appellari, machinam hanc e cœlo, aere, terra, mari, ac propriis singulorum naturis constitutam. Mundum præterea, deorum simul et hominum, imo et omnium omnino, quæ ipsorum causa facta sint, domicilium vocari. Quemadmodum enim civitatis notio quædam et ratio duplex est, altera quatenus domicilium aliquid, altera quatenus multitudinem ex incolarum et civium societate conflatam significat : ita mundus quædam quasi civitas est, ex diis hominibusque constans, sic quidem ut principatum dii teneant, homines eorum imperio subditi teneantur. Cæterum mutuum eorum inter se conjunctionem esse, quam illa, quæ naturæ lex quædam est, communio rationis efficiat. Alia prorsus omnia propter eosdem facta esse. Quibus consentaneæ ponendum illud est, hominum curam gerere universi moderatorem Deum, quippe qui proluxa benignitate præditus, hominum amans, §18 justusque sit, et virtutum omnium complexione perfectus. Quocirca mundus quoque Zeús, hoc est Jupiter, vocatur, quod nobis τοῦ ζῆν, hoc est vivendi sit auctor. Eundem, prout εἰρομένῳ λόγῳ, id est connexa quadam ratione, quam prætergredi ac violare nihil possit, ex omni æternitate cuncta moderatur, Εἰμαρμένῳ, hoc est Fatum, insuper appellari : Ἀδράστειαν vero, quasi dicas vim quamdam indeclinabilem, quod ipsum nihil effugiat : Providentiam denique, quod singula, prout cujusque usus exigit, proinde administret. Ducem porro principemque mundi, solem Cleanthes esse voluit, quod et siderum esset omnium maximus, et cunctarum ad rerum administrationem diem et annum, cæterasque tempestates efficeret. Alii ejusdem sectæ philosophi, terram mundi principatum habere maluerunt. Chrysippus eum purissimo ac defæcatissimo ætheri tribuit, quippe qui et omnium sit maxime mobilis, et totam mundi